

Ecopetrol S.A.

(Expresados en millones de pesos colombianos)

Estados de situación financiera intermedios condensados separados

| | Nota | A 30 de junio de 2021 (No auditado) | A 31 de diciembre de 2020 |
|--|------|---|------------------------------|
| Activos | | | |
| Activos corrientes | | | |
| Efectivo y equivalentes de efectivo | 6 | 2,195,149 | 1,259,553 |
| Cuentas comerciales y otras cuentas por cobrar, neto | 7 | 10,629,981 | 4,920,654 |
| Inventarios, neto | 8 | 4,582,133 | 3,333,529 |
| Otros activos financieros | 9 | 2,438,658 | 1,926,810 |
| Activos por impuestos corrientes | 10 | 4,480,157 | 3,583,183 |
| Otros activos | 11 | 1,296,130 | 1,166,783 |
| | | 25,622,208 | 16,190,512 |
| Activos mantenidos para la venta | | 34,687 | 25,955 |
| Total activos corrientes | | 25,656,895 | 16,216,467 |
| Activos no corrientes | | | |
| Cuentas comerciales y otras cuentas por cobrar, neto | 7 | 548,754 | 515,741 |
| Otros activos financieros | 9 | 689,989 | 557,308 |
| Inversiones en compañías | 12 | 57,128,084 | 55,530,366 |
| Propiedades, planta y equipo | 14 | 23,497,616 | 23,312,097 |
| Recursos naturales y del medio ambiente | 15 | 22,578,202 | 22,989,691 |
| Activos por derecho de uso | 16 | 3,090,782 | 3,178,617 |
| Intangibles | | 211,935 | 210,248 |
| Activos por impuestos no corrientes | 10 | 5,188,456 | 4,680,446 |
| Otros activos | 11 | 1,214,096 | 1,153,389 |
| Total activos no corrientes | | 114,147,914 | 112,127,903 |
| Total activos | | 139,804,809 | 128,344,370 |
| Pasivos | | | |
| Pasivos corrientes | | | |
| Préstamos y financiaciones | 18 | 3,544,085 | 3,244,552 |
| Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar | 19 | 7,858,788 | 7,260,197 |
| Provisiones por beneficios a empleados | 20 | 1,845,857 | 1,934,694 |
| Pasivos por impuestos corrientes | 10 | 339,317 | 408,253 |
| Provisiones y contingencias | 21 | 906,033 | 1,087,431 |
| Otros pasivos financieros | 28.2 | 25,151 | - |
| Otros pasivos | | 534,687 | 410,108 |
| | | 15,053,918 | 14,345,235 |
| Pasivos asociados a activos mantenidos para la venta | | 10,939 | 10,939 |
| Total pasivos corrientes | | 15,064,857 | 14,356,174 |
| Pasivos no corrientes | | | |
| Préstamos y financiaciones | 18 | 45,146,155 | 42,116,443 |
| Provisiones por beneficios a empleados | 20 | 10,973,071 | 10,401,530 |
| Pasivos por impuestos no corrientes | 10 | 356,082 | 330,301 |
| Provisiones y contingencias | 21 | 9,372,413 | 8,996,641 |
| Otros pasivos | | 51,204 | 48,031 |
| Total pasivos no corrientes | | 65,898,925 | 61,892,946 |
| Total pasivos | | 80,963,782 | 76,249,120 |
| Patrimonio | 22 | | |
| Capital suscrito y pagado | | 25,040,067 | 25,040,067 |
| Prima en emisión de acciones | | 6,607,699 | 6,607,699 |
| Reservas | | 10,624,229 | 9,635,136 |
| Otros resultados integrales | | 8,553,245 | 7,921,462 |
| Utilidades acumuladas | | 8,015,787 | 2,890,886 |
| Total patrimonio | | 58,841,027 | 52,095,250 |
| Total pasivos y patrimonio | | 139,804,809 | 128,344,370 |

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros intermedios condensados separados.

(Original firmado)
Felipe Bayón Pardo
Presidente

(Original firmado)
Javier Leonardo Cárdenas Laiton
Contador Público
T.P. 116770-T

(Original firmado)
Víctor Hugo Rodríguez Vargas
Revisor Fiscal
T.P. 57851-T
Designado por Ernst & Young Audit S.A.S.